
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO 
Scuola Polo per la Formazione - Ambito di Rete XVI 

Via Roma - 98061 Brolo (ME) - Tel. Dirigenza: +39 0941 56 10 47 

Tel. Centralino +39 0941 56 15 03 - Fax: +39 0941 56 15 03 

Mail: meic83900a@istruzione.it  - PEC: meic83900a@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbrolo.gov.it 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre - Formazione in ingresso per i docenti neoassunti 

 2018/19.  Individuazione delle figure professionali per la realizzazione dei 

 laboratori formativi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge del 13 luglio 2015 n.107, Art. 1, c. 115 –120;  

VISTO  il D.M. n. 850 del 27/10/2015;  

VISTO il D. I.  n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e il 

D. A. 7753 , in particolare gli art. 43-44-45-46 che riguardano l'attività negoziale delle Istituzioni 

Scolastiche;  

VISTO  che l’art. 8, comma 4, del citato D.M. n. 850/2015 ai fini della strutturazione dei laboratori 

formativi individua le seguenti aree trasversali:  

  Nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica 

  Gestione della classe e problematiche relazionali 

  Valutazione didattica e valutazione di sistema 

  Contrasto alla dispersione scolastica 

  Inclusione sociale e dinamiche interculturali 

  Orientamento e alternanza scuola-lavoro 

  Buone pratiche di didattiche disciplinari 

  Sviluppo sostenibile 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 27289 del 15/12/2016 con il quale questo 

Istituto Comprensivo di Brolo è stato individuato quale scuole polo per la formazione della rete di 

Ambito per la Sicilia – Messina 16; 

VISTA  la nota MIUR del 02/08/18, prot. AOODGPER 35085, recante oggetto " Periodo di 

formazione e di prova per i docenti neo-assunti. Indicazioni per la progettazione delle attività formative 

per l’a.s. 2018-2019. esentarsi come contesti operativi capaci di stimolare un atteggiamento di ricerca e 

miglioramento continui”; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 34223 del 26/09/2018 "Avvio delle 

attività anno di formazione e di prova a. s. 2018-2019"; 

VISTA la nota Prot. n. 55899 del 19/12/2018 “ Indicazioni e ripartizione fondi per le iniziative  

formative relative alla III annualità Piano di formazione docenti, nonché per la formazione docenti 

neoassunti a.s.2018-2019 e la formazione sui temi dell’Inclusione a.s. 2018-2019”. 

 

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it




 

 

VISTO il Decreto n. 1749 di autorizzazione dei fondi assegnati per le attività indicate in oggetto, pari 

ad € 3.196,00; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 21-01-2016, che stabilisce i criteri di reclutamento 

personale interno ed esterno; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 11/10/ 2016 con delibere n. 37; 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

L’avvio delle procedure comparative, in osservanza al D.A. 7753 del 28/12/2018, per la selezione del 

personale per la realizzazione dei laboratori formativi neoassunti”. 

LABORATORIO FORMATIVO A - Nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica (2 

laboratori di 3 ore ciascuno per complessive ore 6) La conduzione deve prevedere l'attività di 

monitoraggio e restituzione per l'incontro conclusivo. 

LABORATORIO FORMATIVO B - Gestione della classe e problematiche relazionali (2 laboratori 

di 3 ore ciascuno per complessive ore 6) La conduzione deve prevedere l'attività di monitoraggio e 

restituzione per l'incontro conclusivo. 

LABORATORIO FORMATIVO C - Bisogni educativi speciali e inclusione sociale (2 laboratori di 3 

ore ciascuno per complessive ore 6) La conduzione deve prevedere l'attività di monitoraggio e 

restituzione per l'incontro conclusivo. 

LABORATORIO FORMATIVO D - Valutazione didattica e valutazione di sistema (2 laboratori di 3 

ore ciascuno per complessive ore 6) La conduzione deve prevedere l'attività di monitoraggio e 

restituzione per l'incontro conclusivo. 

Per il laboratorio formativo D la proposta progettuale dovrà prevedere una sezione dedicata ad 

Alternanza Scuola Lavoro. 

Art. 3 

Per l'ammissione la commissione di valutazione procederà ad una valutazione comparativa dei 

curricula degli aspiranti candidati. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico pro-tempore, Prof.ssa 

Maria Ricciardello. 

Il Dirigente Scolastico        

Prof.ssa Maria Ricciardello 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/199 


